que nō modo ad dignitatē pertinet vite: sed etiā ad vitā ipsam
 vt raro imperiū sine vita deponit: nisi q̄ deponi vita sepe cum
 gloria pōt: vt qui pro deo: pro dignitate: pro patria deposuerūt
 imperiū nunq̄ sine dedecore atq̄ infamia pōt. Etenī tradituz
 est Germanos p̄cipuos mortaliū oīm trahī cupiditate laudis
 et glorie. Pro qua maiores v̄ri obiūcere vitā periculis: et relicta
 patria querere externa regna: imperiaq̄ remotissima nō dubi-
 tauerūt. Fecerūt id qd nobilitas tanta postulabat: q̄ enī nobili-
 tas aut q̄ poti⁹ vita sine glia est. et gloria enī orta ē atq̄ aucta
 nobilitas. nulla re alia pōt: xineri et cōseruari q̄ gloria. Sed q̄
 gloria inter mortales maior q̄ imperij et fame: pro quib⁹ rebus
 nobilissimi quiq; oēs subire labores et pericula et mortes nō re-
 cusauerūt. Breuissimū est spaciū qd possimus viuere: longissi-
 mū qd noīari. Et tm̄ quis assequi videat etatis: quantū est eius
 apd posteros fama duratura. Nec quis q̄ diu virit nisi q̄ cū dis-
 cessit et vita: diu inter eos qui in vita remanet noīet. Ergo ma-
 iores v̄ri qui ob partū virtute sua splendorē adbuc sunt in luce
 et noīant: cū intelligerēt patriā sibi amplissimā ac potētissimā
 esse: et oīa magnitudine situs ac nature illustrarentur: veluti se-
 dē quandā natā ad imperiū maximis semper ac pulcherrimis
 expeditōibus exposuerūt. Nam de latitudine Germanie nil at-
 tinet dicere: nū nōnulli veteri scriptorū dubitauerit: an finē ali-
 quē septētrionē versus Germania habuerit. Adeo lata atq̄ im-
 mensa: vt aut nō inueniri posse hoīes desperauerint. Sic illi domi cōcordes:
 foris strēnui et acquisiere imperiū: et tantā illustriū virop̄ multi-
 tudinē pepererūt: ut p̄ reliquū orbē veluti colonijs nobilitatis
 usq;quaq; deductis familias nobilissimas et regias p̄pagaue-
 rint. Nec vlla sit familia in Gallijs: ne regia quidē: nulla i Hispania aut in Italia paulo illūtrior. Que si antiquitatē repeatat
 suā: non statim e Germania esse se p̄dicet: et veluti e seminario
 quodā vere nobilitatis est vobis venisse gloriant̄. Nā quis ob-
 secro familiā Galloq; regū tā celebrē tam laudatā prulit: Ger-
 mania p̄pino germano auctore. Quis hispanie domū tam in

signē que nunc regnū obtinet: et prope ad Libiā usq; protēdit.
Germania Ricardo usq; gotho germano autore. Quis tot no-
bilissimas familias per vniuersaz Italiā tanq; excusso gremio
nobilitatis fudit: sparsit: seminauit Germania Henrico germa-
no auctore: qui Ordelaphos Varanos Malatestas Māfredos
Galassos heretranos Vicecomites Gonzagas: aliosq; innume-
rables et instituit nobiles et locupletauit: vt vere dici possit fon-
tem nobilitatis viuū et perennē fuisse Germaniā: aut mare po-
tius qd oēs puincias Europe suo splendore veluti estu quodā
nobilitatis inundauit: dum in Galliā: in Hispaniā: in Italiā:
nationesq; alias propagauit imperiū. Et cum due fuerint puin-
cie victrices orbis terrarū: qua virtute partū tenuere imperium
Italia atq; Germania. Germania sic illā adequauit: vt aliquā
do qd uno dicā verbo subiugarit Italiā. Itaq; maioꝝ vestroꝝ
virtute: gloria: rebus gestis: nō modo precipuā adepti nobilita-
tē: sed imperiū etiā latissimū assecutis: sercētis: xl. annis potiti-
terū Germani estis. Imperiū nescio quo malo fati nostro trās-
latū ad Grecos: erexitq; Italie in Germaniā deuocastis: et cū
Italia sola post sublatā rēpubli. vir. ccc. lxx. annis integrū obti-
nuisset. Id vos duplo sere diuturni⁹ retinet. Cūq; Italia Tra-
ianū Adrianū Theodosiū Hispanos Aurelianū danū philipi-
pū arabē Seuerū afrū Maximianū tracē Diocletianū dalmatē
Jouinianū Valentianū probū Decū pānonios pertulerit.
Vos magnitudine animi iuncti atq; excelsi: neminē eternum:
neminē nō Germanū proutistis: pmāsitq; vobis integrū ad hūc
diē: nullis eternis erexitū armis et ita permanxit: vt nullos hic
aspiciā p̄ncipes: quoꝝ in familia nō aliq; et cesares et imperium
nō habuerim⁹. Perfusaq; fuit maiestas hec vīa imperij per illu-
strissimā quāq; germanici sanguis stirpē: nō vni alicui attri-
buta vt cōe sit oībus qd oīm maiores habuerunt: et vos oēs bīe
aut potuistis aut poteritis. Quare nō est vt quisq; vīm nō pu-
ret ad se pertinere hanc defensionē dignitatis: et alter alterum
intueamini: ac veluti nīhil ad vos attinētes. Frederici aquilas
negligatis: vīe sunt oīm quas et maiores vīi p̄tulerūt. et posteri

aliquid prefereret. et vos Frederico ut pferat cōtulisti. Ut enim si
 gna militaria quā ab uno aut paucissimis ferunt. tñ pro cōi
 salute atq; glia ab vniuerso defendūt exercitu. Sic et maiestas
 bec vña imperij quā unus obtinet delatā a vobis cōmuni oīm
 presidio et viribus est pregenda. Nec ea delecta atq; attrita ex-
 tincta turpiter germanica gloria. et demortuo in vobis splēdo-
 re maioꝝ et fortunis et impioꝝ et vita spoliemini. Qd si tñ est stu-
 dium in inquirendo imperio ut inter arma furorēq; bellicuz in-
 ter media tela mortesq; decurratur. Quanto maioꝝ debet esse
 diligentia in retinendo. qz turpe erit vobis admittere thurcū
 ad Germanicū imperium. qui ne christianos quidem extemnos
 ad societatez Germanici imperij receperisti. Agite cogitate hec
 Germani p̄icipes. sequimini vestigia maioꝝ vestroꝝ. qui sem-
 per aliena querere imperia nunc sua amittere consueuerunt.
 Veniat vobis in mente quotiens extemni reges et peregrina ar-
 ma Germaniā inuasere. qz fortiter eos depulerūt maiores ve-
 stri. quibus animis. qua concordia atq; consensu finem liber-
 tatec; defenserunt. Et quod illi factarūt. ne quis vñqz felici-
 ter se armis Germaniā aggressum gloriaret. Vos quoꝝ quoꝝ
 si adsit cōcordia. nibilo minores sunt hodie vires. idē faciatis.
 An nō audistis vñqz. nō legistis et perterritū dñi Iulij exercitu
 tū Germanoz aspectu. et Galliam ab eo non tam Romanis ar-
 mis. quā equitatu Germanico superatam. An et Octauij au-
 gusti fortissimas quondam legiones contra vos missas apud
 Caristos a maioꝝ vestris cōcorditer arma cupientibus ad
 internitionem esse delebas. et que reliquū orbem ad ortum vscq;
 solis perdomuerant. vni concordia Germanoz exercitui pa-
 res esse non potuisse. An et Lyberiū qui successit Augusto ag-
 gressum armis Lindelicos insurgētibus vestris. concordi au-
 xilio breui discedere e Germania esse coactum. An et Iespasia
 nū summū postea imperatorē a Claudio cesare cōtra progeni-
 tores vros missum duab? et cxx. cōmissis pugnis qui postea to-
 tum subegit orbem. vincere Germaniā nequivisse. An Antoni-
 um Aureliū et Alexandru cesares et postulasse a vobis auxiliū

aduersus captas: et coactos esse p̄sidia copiasq; oēs et hibernis
oppidisq; cōcordis Germanie deducere: et nationē Germanicā
equis cōditōibus in amicitia societatēq; recipere: an et impera-
tores alios expeditionē Germanicā velutī insupabile humāis
viribus reformidasse. Nam Traiano qui ad Coloniā Alciprī-
nā suscepit imperiū: nō vī aut armis coacti: sed māsuetudine et
liberalitate atq; iusticia inaudita et incredibili parvūtis. Et ce-
sares dūtarat cōmemorauit. Quid reges gentiū exteraq; An et
illud quoq; nō legistis: nō audistis: magnū Alexanderū cuī do-
muisset Illirios Eriballos Boeciā Traciā Spartaños Lessa-
los Achaiā Peloponessum oēm: cū Joniālidiā Liciā Ciliciā
Capadociā Cariā Paflagoniā: cū maiore minorēq; Armeniam
Siriā Egiptos Parthigenēses: cū persas Lauros Hircanos
Medos Sagas Indos: cū tot pplos: regna īmperia subegisset:
et resistere hoies: exercitus: arma: orbis deniq; terrā quāt̄ est
vbiq; nō posset. Deterritū aspectu ac fama germanie ad Danu-
bijs ripā substitisse. Ita qui oīa orientē versus cursu et felicitate
victoriaq; veluti tēpestas quedā belli decolauerat. Una Ger-
mania: Germania īquā terrā vna eius quoq; vim repressit:
cōpescuit īpetū: audaciā retardauit. Sic Darius hidaspis fi-
lius: sic Cyrus potētissimi Alie reges q; formidādi Germani
essent facile ostenderūt: qui traecto Danubio: eos nō aust̄ sūe
attingere: Scithas bello superarūt. At multo audacio: Līsimai-
bus et ipse rex marinus: cū īgēti coacto exercitu Danubii tra-
iecisset: a Romechete rege nō modo victus sed etiā captus est.
Infinitū esset nec suppeteret dies: si victorias Germanoz; si
clades eoq; velle cōmemorare: qui aliqñ armis Germaniā peti-
erūt: vt natū sit inter finitimos prouerbii male: Qui velit pug-
nare cū Germāis pugner. Et bello pontico cū derites seta Nei-
optolomū Cariū ad singularē pugnā, puocasset: qđ īsimulasse
eū de fuga diceret: diffidēs cause Neoptolomus Derite inq;
Si perire tibi ferro est: aīo seta es: ppe Germaniā habes: adeo
pereundū oīibus existimabāt quicūq; ausi essent cū Germanis
qui oīm inuictissimi haberentē prelio velle cōtendere: vt nō te

mere imperatores Romani veteres illud certatim oēs enicissi
 meq; cōtenderint. vt quēadmodū Scipio a deuicta Africā Af-
 fricanus est dictus: et alter ab Asia Asiaticus: ita ipsi ppter spē-
 dorē prouincie Germanici cognominarent. Constatq; et Lybe-
 rium cesarē natum sibi filiū: ea ipsa de causa quā dixi: hoc ē cu-
 piditate eximie glorie appellasse Germanicū. et Domicianū ac
 Aeruā cesares titulis ceteris quos Senatus detulerat repudi-
 atis: solum Germanicū recepisſe. In quo vno plus ornamenti
 esse q; in ceteris vniuersis positiū arbitrarent. Et cum ceteraq;
 nationū boies aut pro pedagogis: aut coqunis: aut histrionib?
 haberet: soloſ Germanos post primū cesarē diurnis nocturnis
 q; excubijs corporq; custodes esse voluerūt: q; eos natura ad ros-
 bur: ad arma: ad fidem genuisset. Sed quid viros tātope mira-
 mur: pdituz est memorie ſeias quoq; germanas sumptū aliquā
 pro patria armis: ex integro viroq; pugnas instaurasse. Et nllaž
 aliā dotē afferre p̄sueſſe in maritoq; domos q; frenatū equū et
 scutū et frameā: qd gen? teli apud vos p̄mū inuentū est. vt etiā
 maiores m̄oresq; bōbarde: que nō mō rumpi vrbīū muros: sed
 cētu etiā quati posse docuerūt: vt nō solū bellatores ſemp fuisse
 acerrimi: s; instrumētoq; quoq; bellicoq; inuētores subtilissimi
 videamini. Geniebat ergo ſeie ad arma parate viros adiuture
 et ad eadē studia bellica p̄lem auspicabant: vt q; alij iā grādes
 pdiscūt. Maiores v̄ri a primis in cunabulis: atq; a natura ipsa
 prius initiati atq; addicti armis q; geniti: ne diu nati esse vide-
 rent. Tuz neq; tēpla ingredi: neq; forū adire: neq; de publicis
 aut p̄uatis reb? quicq; agere v̄ri maiores n̄i armati cōſue-
 rūt. armati rē diuinā: armati pphānā: arinati vrbānā: armati
 domesticā faciebat: veterū numinū Martē p̄cipiū q; bellis p̄-
 esſet coluere. Et inter peritos astroq; cōſtat vim atq; inſtrūrum
 Martis: hoc ē appetitū quendā armiq;: ardorēq; bellādi inesse
 Germanis. Armaturas atq; equos ita expoliſtis ſemp: vt cete-
 ris in reb? a multis eq̄ti diligētia hoc vno studio et cura oēs an-
 teſſe referamini. Et diu apud priscos viros mos tenuit: vt non
 alia noīa filiis imponerent q; equoq;: vt quotiēs aut aspiceret

filios aut ad se vocaret simul equorum quoque et memoria et curia re
niret in mete. Nec solum his artibus ad arma atque imperium (quod ar
mis parit) instruebantur. sed natura quam ipsa ad rem militarem dis
ciplinam bellicam gignebantur. Que et corpora vobis eximia atque ex
statoria et vultus quanto pace letos tam bello terribiles. et oculos in
pugna minatores atque incisos. et vocem ad pterrefaciendum pleni
orem. et aios ad rem paratos et laudis et glorie et imperij cupidos de
dit. Nec minus habitu corporis quam ipso corpe videmini rem milita
rem profiteri. Nam et coma porrecta Lacedemoniorum mores. qui oium
fuere bellicissimi. et ad pulchritudinem domi et terrorum belli. Alii
ter vobis. et vestes non permisae et complicatae ut Italos. non gibbose
et plate ut Gallis. non flire et cadentes ut Grecis. non lare et rejecte
ut Armenis et Persis: non nodose et obligate ut Indos adaptantur
sed quales armature conveniant: breues: expeditae: compacte membrorum.
Nec modo artus singulos: sed ipsos proprie dicantur neruos ac venas er
primentes: que omnia sunt bellica militaria castralia. Ita cum celo
cum natura: cum arte: cum institutis veteribus: cum studio ipsi suo: cum in
genio quodam consensu ac concordia maiores virtutem gesserint: et
defenderunt antea ab eternis armis germaniam: et postea culmine
hoc imperii in maximum ac dignissimum pepererunt. Et splendidus il
le Italici imperii in Italia extinctus: in Germania adhuc elu
cet. Elucebitque semper: quod diu maiorum secuti vestigia: quod illi vir
tute: armis: concordia pepererunt: id vos virtute: armis: concor
dia defendetis. Nam quid Germania faciet tota: cum exigua ali
quando Germanorum portio: et incognite insule collecta ad Scan
tiam manu brevi oem Europam et Africam atque Asia partes subiici
gauerint. An vos vniuersi nunc non modo poteritis quod olim
Gothi exigua pars vestrum potuere. Aut erit minus in vniuerso
corpoque quam uno in digito viri. Et illi tam pauci eripere voluer
runt aliena imperia. Quos tam multi vestrum defendere non vale
bitis. Et plus olim feminis vestris animi fuerit quam nunc vobis
sit viris ad comedere libertatem defendendam. Et dubitabitis ipsis pu
gnare cum Thurco: quorum maiores scimus aliquando contra ces
ari tempestates atque inundationes sumptuisse arma. Et illi in ce

lum ausi sint suscipere bellum: quod paulo plus aquarū infundere vos in thurcum qui humanū sanguinē effundit: insurgeat atq; armari nō audebitis. Invicti in qua; invicti Germani estis. Si cōuenire in vnū est animo: ut semper fere vestri maiores cōuenierunt. Si deponetis intestinas simulctates: quas nemo sapiens in cōmuni periculo non deponendas existimauit. Jam vicimus concordibus vobis & arma cum consensu capientibus: non homines: non exercitus: non regum: non thurcorū potentia est extimescenda. Discordibus nulla spes est: quia nulle sunt corporū vires: ubi corpora corpora esse desierint. Et directa atq; auulsa membra nō modo robur amisere omne: sed spicem quoq; ipsam membrorum: pulchritudinemq; perdiderunt. Cū puer Cirrhi regis in Euphrate fluvio latissimo esset submersus. Iratus rex deriuari flumen in tricentas circiter fossas: et trauci a pueris rscq; quo iussit. Ita qui collectus atq; integer latitudine ingenti formidabatur: in tot diuisus partes passim a pueris etiam cōtemnebat. Nec ullum est robur tam firmū atq; solidum quod diuisum nō debilitet: non cadat: non dissipetur. Ignis in stipites segregatus extinguit. Domus in lapides dividua corruet. Flavis in tabulis discissa demergit. Deniq; nihil est quod non concordia constet: discordia cadat. Dicam fidenter & dicam vera: in vna siquidem concordia Germanie sita est cōpianorū omnīū salus. Concordia vestram hoc tempore si quis tollet: imperium Germanie tollet: religionem cōpianā tollet: libertatem cōmūnē tollet: statum & vitam: & filiorū vestrorū sanguinē omnīū tollet. At q̄ equū est puenire inter se Germanos qui sic nominamini: non quia Gallis simillimi: ut quidam putauerunt. Quippe aliud robur: alia lingua: alia militia in vobis est. Sed qm permixti alijs cōiuncti vobis: inertia externa & peregrina cōiugia aspernati semper indigete Germanie hoc in celo natū: non aliūde deducti: mores quos vestri maiores ab initio habuere: ad vtrūm retinetis. Quā ob rem cōiuctus quidam socialis atq; hospitalis & Germanus qui adhuc perdurat in vobis: cōicatio mense dextre: per singulos dies: occursusq;

porrectio. cōcentus pp̄li toti? in tēplis: vestiū per familias fili, /
tudo: cōe omnibus nobilibus militandi studiū. filioꝝ per alie- /
nas domos educatio. Hec paritas p̄pria vestra: nulli alteri na- /
tioni cōmunis. Hec fraternitas: hec germanitas fecit: vt id qđ
esse cōsueuitis Germani diceremini. Quā igit̄ dignuz est cō- /
venire tam simillimos: tam socialeꝝ: t̄ cōuenire in re adeo pul- /
chra: glorioſa: necessaria. Ubi glorioſius atq; vtili? capere vni- /
uersi poteritis: qđ vbi est pro hominibus: pro deo: pro corpore:
pro anima: pro bonis: pro vita dimicandum. Aut si pereunduz
est nobis: qui nunq; concordibus vobis sumus perituri. Ubi li- /
cebit glorioſius atq; honestius: quā pro tot ac tantis rebus in
acie perire. Quisquis hostē metuit: irritat t̄ ad predaz inuitat
qui fugit. Nec quisq; tam tutus a bello est: qđ qui est animo pre- /
senti paratus ad bellum. Seseosis rex Egyptiorū: cuius mari- /
me res bello geste memorant̄. cum reges ac duces multos dila- /
tando imperio cepisset: quotquot prelio essent capti: statuaꝝ ihs
erigi virilem t̄ robustā ac splendidaꝝ. Qui vero metu aut igna- /
via se dedidissent: ihs muliebrē effeminataꝝ iubebat. Quis
quis enim belli est futurus euentus: pulcherrimū erit nobis:
aut instantes vincere. Aut si vincamur: vinci repugnātes. Bel- /
li eritus fortune dādus persepe ē: illa ipsa q̄ bello adhibet̄ di- /
micatio: semper est virtuti attribuenda. Et muliebris est et in- /
dignus vita quisquis: cum opus sit: sua nō ausit contendere et
dimicare pro vita. Q̄ si p̄ glia certari oportet paratiſſima ē ma- /
teria certare pro imperio cū violentis: pro religione cum perfi- /
dis: t̄ nusq; maiores sunt proposita premia: qđ vbi t̄ vobis ac po- /
steris vestris stabilietur imperium. Et non soluz homines: sed
deum quoq; gratie debitorem facietis. Et pro breui exiguog; /
labore: triumphi illi maximi felicitatis eterne: infinitiq; pro- /
mittuntur. Et omnis etas: omnis ora: omnis natio loquetur:
dicet: predicabit. Tum pulcherrimum est nobis ea facere: que
nunc fecisse est omnibus glorioſum: t̄ quibus ceteri ad idē faciē- /
dū excitent̄. Sin p̄ necessitate pugnādū est: vtinā tāto nō esset
Hec est hui? t̄pis calamitates n̄rōꝝ cōmemorare: que neq; a me

referri: neq; a vobis audiri possent sine lacrimis: et tot iam an
 nos nibil aliud audiimus q; clades atq; excidia alia super alia
 xpianor: quibus qui non tangat misericordia: eu; oem eruuisse
 humanitatem: et thurcum videri inter xpianos habendu esse no;c;
 seamus: dum extrema negligimus: ventu ad infima est. Undiq;
 sumus imuniti dum no resistim: tot populi: tot principes: tot
 reges: tot regna delata sunt. Veneti qui cc. iam annis arr xpia
 na et propugnaculū nostrū fuere: qui et si terra pares esse no po
 terat q multitudine vincieban;. Mare tū vacuū predonib? in
 orientē vscq; et liberū a classib; turcarū prestiterūt. Turcumq;
 ipsum diu intra pontū ac traciā cōtinuerūt: nunc premunt at
 q oppugnant. Amissa Euboea patefactus hosti aditus et mari
 est. que insula olim ppter cōmoditatē receptaculū classis p
 sice dicebat. libere iam thurcus (ut nullū firmius intulerit bel
 lum) et penetrat ad vos: terra et mari intuscu atq; adriaticū. hoc
 est: in ipsa ppe Germanie Italięq; viscera penetrabit. Incendi
 um illud qd bactenus dearbit in Grecia: cū iam aliunde no ha
 beat materiā ardendi: er Germania atq; Italia queret: Sed q
 ret dixi: immo iam querit: iam instat: iam adulit oia. Cogita ce
 sar: cogitate principes: et iterū ac sepe cogitate vbi hoste habeat
 mus q prope et q crudelē q atrocē: quid parat: quid moliat q
 nihil domiat: nisi cū ut incōsultiores nos ipsi reddamur: dor
 mire se simulat: quāto pondere aggrediat res: quāris virib? q
 nihil prope tētauerit adhuc diē: qd nr̄a ignauia no peruicerit.
 Ad frontē iam habemus no modo xpianor hostē: sed ois xpia
 ni sanguinis exterminato;. Reuoca in mente cesar: cū et hoc su
 periori anno ad te vscq; penetratū est. Quantā egerit predam:
 quot milia tuoq; capta sunt: viri qui tibi parebāt. pueri qui de
 stinati erant Maximiliano tuo parere (ut mitissime dicā) Ser
 uiūt thurce: si modo aut in cunis no sunt iugulati: aut no sunt
 mortui in supplicijs: aut in vinculis no derinentur. Refer in
 quā mente ad diē prime incursionis: que obscuritas: que tene
 bre: carniole tue fuerūt: qui viroq; qui mulierq; vñlatus: q tre
 pidatio: que fuga: que latebre: qui deinde plantus: et eoz q ca

pti aut occis. suner: et eorum qui superstites miseros filios suis euas-
sere: oia cedibus: oia cruento permaduere: non etatis: non servi par-
sum est. Contra ius gentium: contra pacta humanitatis: contra le-
gem nature: contra fedus hominum: contra conditiones bellorum. Genes
occisi sunt: pueri ac fetie: inauditum mortalibus malum. Non in ser-
uitute sed in flagitia: in libidinem: in crudelitate abrepti sunt:
quos miseros et infelices adhuc putandum est traiectos esse in ui-
nere. Et si per cathenas flectere collum liceat respicere ad patriam
implorare te cesar: circumspectare undique: retro: a dextra: a sinis-
tra. Si quid usque apparat auxiliu miseri: si quis sit qui pro se
arma suscepit: se tibi: se deo: se hominibus: se montibus: cum videt se
fluminibus: cum trahi ciuitate commendare miseri: quibus nec tu potes
nec ceteri curati auxiliari. videbunt miseri: videbunt conservatos: pi-
pinquos suos superioris anni: predam catenati catenatos: despe-
rati desperatos intuebuntur: ac brime intercurerent lacrimis: sin-
gultus singulibus commiscebuntur: et videre se ad dolorum et luctuz
poterunt: ad solatium tangere et affare non poterunt. Sed de illis
actum est: perierunt iam nobis: De his qui supersunt: si quo pa-
cto saluari possint: uno possimus. Cogitandum est nobis quod si lo-
go interuallo tamen tibi infert calamitatis: quid factum censes cum
tibi accesserit prime. Nec excursionibus minabitur a tracia: sed ab
Iliria finitimis tuis tota mole belli iminebitur. An remissio
futurum eum censes sequenti anno quam supiore quam hoc fuerit. Lupus quo
plus rapit hoc sit effervescens. Et qui semel cupiditate imperadi
imperij fines excessit sui: nunquam alieno potest esse contentus. Crede
mibi non continebitur in triballaz montibus is qui nihil aliud quam
Germaniam atque Italiam cupiscit. Qui nihil adeptus se putat: ni-
si et bac noua sede nostra imperij: et illa veteri labefactata cesarii ac
pontificii nomine maiestateque oem erit Germania Italiaque deleu-
rit. Nec est ut aut fidem speres ab infidelibus: aut misericordias a
cruelissimo: quas at tibi turpissimum esset expetere: et ille presta-
re nemini consuevit. Imperatore Constantino politam et Trapezum
tum regem Bessone: et Sinopensez. Si requiras quos tum media pa-
ce: durante adhuc sedere oppressit oes: ne ossa quidem inuicta sunt

ideo cum crudelitate imanis est adiuncta perfidia: cum perfidia inaudita crudelitas: et cu nemini parcat atrocissimo en nobilissimum quemque persequitur. Nec audiens per gregarios sentit milites et imbelli multitudinem quod per illustrium principum capita illius rabies debachantur. Quorum cu ad hunc diez ceperit multos: co seruavit nullum: hos secutus medios: hos traiectat palo: hos omnino nova suppliciorum acerbitate discruciat. Ita generosissima illa Germanorum nobilitas: que parere alios gratiam et reverentiam sollet: thurco crudelitatis prebeat incitamentum. An seruatque eum filios putatis vestros: qui olystrangulauerit fratrem suum infantem: filium patris sui. Qui inquam olim fratrem suum infantem fratris sui strangulauerit. An retentus vobiscum speciem aliquam benivolentie: qui cum ipsa quoque natura humanitate non teneat. et eo consilio faciat amicos: ut quos apertis viribus nequeat: occulta possit perfidia capere. horret animus: et celi auertant omes verendum est. Sed quid verendum diri videmus et tangimus. nisi hodierno conuentu opera tua: cesar et vram principes prius quam discessum nunc fuerit de consilio ope atque auxilio statuunt. Idez vos quod Constantinopolitani: quod Trapezuntii: quod Bossinenses: quod Sinopenses perpessi sunt. Et quo nobiliores estis: eo crudelius atque atrocius esse passuros. Nunc insurgendum est frustra paucis post insurrecturi: priusquam erumpat totus in nos illius imperio resistendum est. Nam ubi eruperit veluti perfracto magni suminis aggere: nulla mole: nullis obiscibus poteritis continerere: quoniam ruine et sanguinis eluione oia complent. Nec minus est periculis nostris celeritate quam viribus. Quicquid negligit: quicquid differt pro morte mors est. Veluti in egroto et valde affecto corpore: nisi accurras tempore frustra post tempus occurrit. Nunc Italia vigilatissimi pontificis opera: pacata est ois ipse que ad hanc expeditionem pertineant: auxilia vndeque corrogat. Ferdinandus rex et anno et consilio clarissimus magnis sepe conditionibus socius postulatus a thurco: non modo legationes illius reiecit omnes sed quod sapientissimum et cultissimum regem decuit: eum sibi inimicum declaravit. Interea ora maritima: et portus: stationesque

gni cōmuniuit oēs: r classem magnā cōfeturus. Triremes ali
as super alias edificauit: r Indies nō cessat edificare. Et his di
ebus tres r. xx. triremes: quatuorq; naues onerarias bello ma
ritimo instructissimas in supplementū classis venete submisit.
Et superiore mense cū de cōuentu hoc Germanie intellerisset:
spe aurilij vīi aggressus: bellū Valonā epīrī oppidū incendit.
Atq; ita de hoc bello sollicitus: vt qui intelligit periculū in ne
gligētia marīnū ac manifestissimū in susceptione nō bellī: r se
curitatē posteris suis r gloriā sibi amplissimā esse propositam.
Galeatus dux insubriū etate adolescens: animo r cōsilio mari
mis: opibus vero quantis nulli regibus Europe maiores obi
gerūt per vestigia parentū: quoq; alter vir clarissimus r omniū
etatū memoria dignissimus cōuentu Mantuano scimus quan
tum pñtia r cōsilio iuuerit. Altera eodē tpe audita Ragusinorū
depopulationē Czenonē Cremonēsem claruz centurionē: merce
de sua conductū: subita manu in auxiliū misit: vt Ragusini ad
huc faterent̄ illius clarissime r sanctissime feje beneficio rē eo
rum perstare. Nihil videt̄ ptermissurus quo minus se ex ih̄ ge
nitū r xpianissimū prīncipē exhibeat. Nec expectare aliud q; vt
ad ventū bellū suspiciat̄. Veneti supiore iactura exciti magi
deterriti oēs se facturos conatus r mari r terra pollicen̄. Elij
principes r cīvitates Italie: r ipse quibus poterūt aurilis ade
runt. An igit̄ est vobis hec tāta occasio: r tanta oportunitas quā
ta nescio an vnq; aderit ptermittenda. Utendū est pace Italie
dum habet̄. quia nihil vnq; fuit diu cōcors qđ nō er vni? volū
tate sed multoq; arbitrio pependit. Et breuissima est occasio q;
optima. Q; si nunc in tanta hostis nr̄i insolentia: in tāta neces
sitate nostroy. in tanta oīm expectatiōe. in tanto apparatu Ita
lie. nihil hoc in loco ad cōm salutē deliberef̄. Actū est fundit̄
perimus. nihil amplius refugij. et ne spei quidē est si hodie nō
est. Hunc diem oēs quidē: sed iī maxime qui a thurcis p̄munt̄
aut initiū salutis. aut vite terminū expectant. In hoc cōuentu
spem posuere afflīti nr̄i vltimā. Aolite per imortale deū cōrpi
anos nr̄os profligatos r miseros nr̄os. qui paulū hodie erex

re animos reciduo lapsu ad postremā desperationē cōpellere.
 Nolite Germaniā: nolite Iealiā prodere: ne patiamini triculē
 tissimū hostē innatantē sanguine xpiano: nō quoq; crūore ex/
 satiare. Qd si vī vos nō tangat misericordia: moueant filii vro
 resq; vī: qui cū capere ipsi arma per etatē r̄ sexū nō possint vo/
 bis se cōmendant atq; orant vt pro se capiat. Qui si hic ades/
 sent r̄ pericula intelligerēt sua: attoniti atq; expauefacti confu/
 gerēt r̄ puoluerent ad pedes vīos atq; ita dicerent: Accurrite
 auriliamini genitores: subuenite nobis genitores: adest qui ri/
 tam petit nr̄am: instat qui r̄ spūz r̄ sanguinē velit eripere: auxi/
 liamini: accurrite nobis: nō possum: ipsi arma capere. mala no/
 stra nondū intelligimus: accurrite ipsi qui genuistis: qui quā/
 te imineant nobis calamitates videtis. Qui aut vbi relinqmūr
 que erit cōdītio nr̄a: que matrū: que sororū nostrarū. si capiemur
 que si fugimus: vbi aut quō: aut a quo sustentabimur. Si genu/
 istis: facite qd p̄s vestri fecerūt vobis vt viuamus tuti. Si he/
 redes vī futuri sumus: ne p̄mittite prius eripi nobis bona ve/
 stra q̄ assequamur. prius interfici q̄ crescamus. saluos an per/
 ditos velit. Adhuc integrū est vobis: nī nunc accurritis pau/
 lo post nō erit. Alieno nutu peribimus: excidemur: excarnifica/
 bimur. Qui si aliter nos defendere nō potestis: arripite quisq;
 gladiū stringite in nr̄a pectora. Facite qd matres nostre bello
 Einbrico fecerūt: que cū euadere manus hostiū nō possent: pu/
 eros infantes quos vlnis gestabant humi oēs allisere: benigni/
 us arbitrarē interfici ab ipsis filios simplici genere morte q̄ ad
 hostiū saciatē excruciat. Qd si vita erimus spoliati: nō fodie/
 mur: nō secabimur: nō dilacerabimur. Sciet' quid acciderit no/
 bis: cademus in gremijs vīis in sepulchrīis nostrorū sepeliemur
 Hec filiorū querela. quē obsecro vīm nō cōmoueret cuius nō pe/
 ctus menteq; percuteret. Quis est qui non prius mori velit q̄
 ad eam venire necessitatē cogat. vt aut pereundū sit crudeliter
 filijs suis. aut sine lare. sine recto. sine dignitate nudis atq; ege/
 nis misere mēdicandū. Proinde ne expectate vt filij vestri hec
 dicant. Qui si mala sua intelligerēt iam p̄ditissent. iam vocise/

ſarent. Q[uod] si tam eſt impiū: vel in media pace filios deſtituere
quāto magis impiū in bello capitali permiſſere in alteri⁹ ma-
nū potestateq[ue] venire. Et cui⁹ alterius: eius qui tibi⁹: qui nomi-
ni tuo: qui libertati⁹: qui ſanguini⁹: qui vite⁹: qui deo⁹: qui religio-
ni⁹: qui pietati⁹: qui humanitati ſit inimicifimus. Qui ideo im-
periū affectat tuū: vt tibi⁹ eripiat vitam. Qui nō preſſe cupit li-
beris tuis ſed occidere. Qui nō ideo regna querit vt, poſſideat
ſed vt perdat: deleat extinguit. Qui in marima ⁊ poſtrema cle-
mentia genus numerū mortis: nō mortē ſemitat. Qui nō co-
tentus genere mortis ſimplici ⁊ vſitato: palū: ſectionē: ⁊ nouos
alios cruciat⁹ efferatissime impietat⁹: ad oēm tollendā pietatē
excogitauit. Qui inimic⁹ legib⁹: federa violare: inimicus deo⁹:
tepla incēdere: inimicus religioni⁹: ſacerdotes inter tepla cōcre-
mare: inimicus cōſuetudini⁹: pueros ⁊ feſas rapere: inimic⁹ na-
ture: infantes strāgulare: inimicus nobilitati⁹: prīncipes inter-
ficerē: trucidare: lacerare nō dubitat. Qui deniq[ue] in deū: in ho-
mines turcus eſt. Ite: insurgeite: defendite liberos vios a tāta ⁊
tam truculeta atq[ue] imani feritate. niſi a vobis hodie inueniāt:
nullā amplius a turco clementiā inuenturos. Hoc illi clamant
hoc religio obſecrat⁹: cōprecaſt⁹: poſcunt hoc ep̄iani oēs: poſect⁹
manib⁹ implorant. ¶ Lu vero digniſſime legate: obliuiscere
dignitatis tue: eamus: circueamus: apprehendam⁹: cesaris at-
q[ue] boꝝ prīncipiū genua: deuoluamur ad pedes oīum: ne euella-
mur: ne diſcedam⁹: donec ſpem illā quā hodie porreterūt ep̄iaſ
nis iam erhibeāt. Tides quātis in angustijs p̄mimur: quibus
dieb⁹ profecti Roma ſum⁹: populationē audiuiimus Ragusino-
riū. Poꝝ altra in itinere eſt nunciata. Aunc in Germania. in
Germania inquā quid acciderit noſti. in Germaniā iam pene
tratū eſt: terra inuadimur: mari affligimur: planis: montib⁹
locis omnib⁹ oppugnamur. Conciderūt oīm animi: quia quid
ſperare hacen⁹: aurilij poſſent nō habuere. Aunc paululum ad
hunc cōuentū recreati: etiā te precib⁹ prosequunt⁹: orant. Aibil
apud cesarē ⁊ hos prīncipes p̄termittas: iſtis: ſupplices: obre-
ſteris: ⁊ nec vocib⁹: nec lachrimis parcas. in hoc ſe filo vident

pendere. Si nibil h[ic] hodie decernat ad eorum salutem: una ruina
 o[ur]es lapsu vltio interierunt. Admoneas cesare dignitatem sue: di-
 cas ea ob rem constitutos esse a deo in terris principes: ut serueret
 quibus prefint: defendat: tueantur. Et eum optimum esse principem
 qui id est in eis sit. Ut illos frustre decreuisse h[ic]
 contentum: neque frustre venisse: nec frusta tot dies tanto studio
 o[ur]um expectatum. neque frusta erectos essent summi pontifices et regni
 anno o[ur]um aios: neque frusta tot illustrissimos principes provocar-
 tos. Uelit pondus imperij quod merito suscepit: fortiter sustineat
 Ecclesie Germaniae: si que sunt remittat iniurias priusquam hinc
 discedat. Iusturandum depositat: exigatur ab o[ur]ibus ad eos salutem
 defendendam: concordibus: deinde animis sumi arma iubeat.
 Dicas id quod est et omnes esse fatentur eius arbitrij esse. quem da-
 re statum velit Germanicis rebus. eum principes habituros ansi-
 mun ad hoc bellum quem ipse habuerit. Denique id accepturos regna-
 nos a Germanis aurilij: quod ipse voluerit. Addas suam cau-
 sam agi et propter imperium: et quod sit periculo proximus. Imo iam
 non modo proximus sed implicitus imersusque periculo. ne se ne-
 gligat. ne subditos. ne Maximilianum filium. ne imperium. ne fas-
 mam. hec dicas. hec vociferare. Intelligat id quod iam intelli-
 git et curat se defensorem suorum et propugnatores regianorum esse de-
 bere. qui idem et suorum dominus et regianorum sit imperator. Glori-
 osissime et clementissime deus. inflammabuntur impune sanctua-
 ria tua. occidentur impune infantes in Germania viuis et sal-
 uis his principibus. Cadet sub Federico et his principibus
 fastigium hoc imperij. quod septingentis iam annis a Federici et ho-
 rum principum progenitoribus partum est. Imploro et appello te ces-
 sar et vos principes orum per glorioissimas umbras patrum vestrum
 erigite mentem. intendite nobis dum est tempus. facite ut Germa-
 nia Germania sit. et eos nunc habeat propugnatores quos olim ha-
 buit. Uelit qui et principes et regiani nati estis. et principes et regi-
 ani iniurias et acceptas et illatas obliuiscimini. Aut si id non poter-
 istis tatis per coprimitate duos consularum vobis. Cobibste iram animi

ut conseruare vitam possitis. Date has inducias deo quas vel
mediocri daretis amico. Si rogaremū date religioni xpianē.
que fidem a vobis depositā xpianā. Date cō imperio vestro qd
ōibus robis peritū est. si peribit mansurū omnibus si perma
nebit. Date erūnis et calamitatibus oppressorū nostrorū que tot
sunt. ut iam perferrī amplius et sustineri nō possunt. Date filijs
fratribus propinquis ac subditis vris. qui omnes se vobis cō
mendant atqz orant. ut furenti hosti ne eos iugulet resistatis.
Deniqz hoc vnū postremū ac solum cogitate. nisi nunc thurco
obsistat. quo in statu futuri sitis ipsi. et in quo filios vestros re
licturi. Dī.

¶ finis.

Yore
1294

• ad hanc seculum studia. 2^o p.
• amissione superuenientia. 3^o p.
• missus sum. remittitur in Lutetiam
• remittitur ad uxores. 4^o p.
• dicitur. sedis nullius est in
• studiis his utriusque in aliis. 5^o p.
• ex aliis percutit. et non potest regere nisi
• mutuatur. et hoc modo rodat. 6^o p.
• videtur moraliter esse in obsequiis. 7^o p.
• debet. sed in maledictione. 8^o p.
• debet alioquin. et si beneficium. 9^o p.
• respondeat. et non habet. 10^o p.
• debet. et non debet. 11^o p.
• debet. et non debet. 12^o p.
• debet. et non debet. 13^o p.

Tabula huius tractatus.

- T**Quare sit instituta quadragesima.
- T**Quid sit iejunium: r vnde dicatur.
- T**Quotuplex sit iejunium.
- T**Qui sunt gradus iejunij.
- T**Qui astringantur ad iejunium.
- T**An vero prohibente viro teneatur iejunare.
- T**Qualiter obseruetur iejunium.
- T**Quomodo dicatur quis recte iejunare.
- T**Quot requirantur in iejunio.
- T**De quibus debet esse cōmestio in iejunio.
- T**Quando iejunium frangatur:
- T**Qui dies sunt iejunandi.
- T**Ieiunia an possint cōmutari.
- T**Quis possit dispensare super iejunis.
- T**Quis sit effectus iejunij.

*Yale
1295*